
در نتیجه بر دولت‏های منطقه فشار می‏آورد تا هیچ گام ملموسی در 
جهت عادی‏سازی یا همکاری اقتصادی بیشتر با اسرائیل پیش نبرند؛ 

که دقیقاً یکی از اهداف اصلی ایران است«.
نخستین واکنش ایران به طوفان‌الاقصی از سوی ناصر کنعانی 
مطرح شد و سخنگوی وزارت امور خارجه در پیامی با تبریک این 
عملیات به ملت فلسطین و تمام گروه‏ها و جریان‏های مقاومت گفت: 
»آنچه که امروز اتفاق افتاد در راستای استمرار پیروزی‏های جریان 
مقاومت ضدصهیونیستی در حوزه‏های مختلف از جمله در سوریه، 
لبنان و اراضی اشغالی است«. با آغاز واکنش نظامی ارتش اسرائیل 
به عملیات حماس اما تبریک‏ها جای خود را به اعلام مواضع در قبال 
این تحول جدید داد تا مشخص شود تهران در کجای این معادله قرار 

گرفته است. 

حفظ امنیت ایران و فاصله از کانون بحران  �
خط اصلی سیاست خارجی ایران در روز چهارم پس از حمله 
حماس و در سخنرانی آیت‏الله خامنه‏ای مشخص شد؛ رهبر انقلاب 
در مراسم مشترک دانش‏آموختگی دانشجویان دانشگاه‏های افسری 
نیروهای مسلح، در دانشگاه افسری امام علی)ع( گفتند: »حامیان 
رژیم و برخی افراد رژیم غاصب در دو سه‌روز اخیر یاوه‏گویی‏هایی 
کرده‏اند که ایران را پشت این حرکات معرفی می‏کنند؛ اشتباه می‏کنند. 
ما از فلسطین دفاع می‏کنیم؛ پیشانی و بازوی طراحان مدبر و هوشمند 
جوانان فلسطین را می‏بوسیم اما این کار، کار خود فلسطینی‏هاست«. 
آیت‏الله خامنه‏ای در دیگر سخنرانی خود در جمع بسیجیان، بار 
دیگر به اتهام دروغین مبنی بر تلاش ایران مبنی بر نابودی اسرائیل 
یا آنچه از آن با عنوان »به آب ریختن یهودیان و اسرائیلی‏ها« یاد 
می‏شود، پاسخ داده و موضع جمهوری اسلامی ایران در قبال تحولات 
در فلسطین اشغالی را به‌صورت شفاف بیان کردند:»بعضی از این 
سخنگویان دنیا راجع به نظرات جمهوری اسامی درباره‏ منطقه 
که صحبت می‏کنند، به دروغ می‏گویند که ایران می‏گوید بایستی 
یهودی‏ها را یا صهیونیست‏ها را به دریا بریزند؛ نه، این حرف را قبل‏ها 

دیگران یا کسانی از عرب‏ها گفتند؛ ما هیچ‌وقت نگفتیم این را؛ 
ما کسی را به دریا نمی‏ریزیم. ما می‏گوییم نظر، نظر مردم است؛ 

آن دولتی که با آراء مردم فلسطین تشکیل شد، درباره‏ مردمی که 
آنجا هستند و از کشورهای دیگر آمده‏اند تصمیم‏گیری خواهد کرد؛ 

ممکن است به همه‏ آنها بگوید در فلسطین بمانید. اختیار با آنها 
است؛ ما هیچ‌وقت در این زمینه نظری نداریم«. کمال خرازی، 
رئیس شورای راهبردی روابط خارجی نیز در مصاحبه‏ای 
موضع جمهوری اسامی را اینگونه تعریف کرد که »موضع 
و راه‏حل ایران برای بحران فلسطین، ایجاد یک دولت واحد 
است، به‌طوری‌که شامل مسلمانان، مسیحیان و یهودیانی 
باشد که اصالتاً در این سرزمین می‏زیسته‏اند. بر این اساس 

باید همه‏پرسی درباره آینده فلسطین برگزار شود.«
سخنان رهبر انقلاب در روزهای بعد توسط وزیر امور 

خارجه پیشین و یکی از چهره‏های شاخص اصولگرای 
نزدیک به بیت ایشان این‌چنین معنا شد: »‏واقعاً 

ورود ایران و حزب‏الله به این جنگ، منتهای آمال اسرائیل است«، 
محمدجواد ظریف همچنین از »تلاش بی‏وقفه طیفی برای وارد کردن 
ایران به جنگ، ازجمله نوشتن نامه به رهبری و تحلیل‏های آن‏چنانی« 
سخن به میان آورد که شواهد نشان می‏دهد اقدامات‌شان به سنگ 
خورده است. غلامعلی حدادعادل نیز با بیان اینکه »به اشخاصی که 
خواهان ورود ایران به جنگ غزه هستند باید گفت شاید این، همان 
چیزی باشد که رژیم صهیونیستی می‏خواهد، یعنی تبدیل نبرد غزه 
به جنگ ایران و آمریکا«، هدف مقام رهبری را از سخنان ۱۸ مهرماه 

به‌صورت غیرمستقیم تشریح کرد. 

کنترل دامنه جنگ و جلوگیری از افزایش تنش �
محور بعدی سیاست تهران در قبال تحولات در فلسطین 
اشغالی در سخنان وزیر امور خارجه مشخص و بارها نیز از سوی 
حسین امیرعبداللهیان مطرح شده است که »اگر این حملات 
علیه غیرنظامیان زنان و کودکان ادامه پیدا کند، منطقه وارد یک 
جنگ و گسترش دامنه‏ جنگ خواهد شد«. رئیس دستگاه 
دیپلماسی ایران در جریان نخستین سفر منطقه‏ای خود پس از 
آغاز جنگ در غزه نیز گفته بود:»به رژیم صهیونیستی از طریق 
حامیانش اعلام کردیم که اگر جنایت‏هایش در غزه متوقف 
نشود، فردا دیر خواهد بود. امیدواریم که تلاش‏های سیاسی مانع 
گسترش دایره جنگ شود در غیر این صورت هیچ‏کس نمی‏داند 

که در ساعت آتی چه اتفاقی رخ خواهد داد«.
وزیر امور خارجه در تازه‏ترین اظهارات خود در همین رابطه در 
حاشیه نشست »وضعیت حقوق بشر در سرزمین‏های اشغالی 
فلسطین، اعلامیه جهانی حقوق بشر و حقوق بشردوستانه 
بین‏المللی« که در مقر اروپایی سازمان ملل در ژنو برگزار شد، 
گفت: »اگر وضعیت در فلسطین اشغالی ادامه پیدا کند، امکان 
وقوع یک انفجار غیرقابل پیش‏بینی و غیرقابل کنترل در منطقه 
وجود دارد؛ این چیزی است که آمریکایی‏ها تا امروز درک 
نکرده‏اند و چنانچه درک نکنند، پیامدهای آن دامن آمریکا را 

هم قویاً خواهد گرفت«. 
همزمان با هشدار به ایالات متحده و رژیم 
صهیونیستی به منظور توقف درگیری‏ها، تهران در روزها و 
هفته‏های پس از آغاز درگیری‏ها در غزه، مرز جنوبی لبنان، 
دریای سرخ و عراق، تلاش کرده است تا فاصله‏ خود را با 
این تحولات حفظ کرده و بر این اصل تاکید کند که »ما 
به‌عنوان جمهوری اسامی ایران هیچ گروه نیابتی در 
منطقه نداریم بلکه آن‏ها خود تصمیم می‏گیرند که 
طبق مصالح کشورشان و طبق مصالح امت عربی-
اسلامی دست به اقداماتی بزنند«. در همین راستا 
نیز نمایندگی ایران در سازمان ملل متحد نیز روز 
۱۵ اکتبر در بیانیه‏ای اعلام کرد که »اگر رژیم 
آپارتاید اسرائیل قصد حمله به ایران، 
منافع و اتباع آن را نداشته باشد، 
ایران در این درگیری مداخله 

حسن لاسجردی 
استاد دانشگاه و 
تحلیلگر مسائل 

منطقه:
گسترش دامنه 
جنگ می‌تواند 

تاثیرات مخربی بر 
تمامی فضاهای 
منطقه از جمله 
نیروی انسانی و 

منافع ملی و امنیت 
داشته باشد
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با آغاز تحولات در فلسطین اشغالی از بامداد ۷ اکتبر )۱۵مهر(، هر 
آنچه از روندهای دیپلماتیک تا پیش از عملیات طوفان‌الاقصی در 
جریان بود، متوقف و جای خود را به روندها، اظهارات و رایزنی‏ها 
پیرامون تحولات خاورمیانه و مشخصاً غزه داد. در این میان جمهوری 
اسامی ایران به‌عنوان کشور حامی مقاومت از جمله گروه‏های 
مقاومت فلسطینی حماس و جهاد اسامی، در ساعات نخست 
عملیات طوفان‌الاقصی، که انگشت اتهام مشارکت در برنامه‏ریزی 
این عملیات را به سمت خود نشانه گرفته می‏دید، مانند سایر 
کشورهای مؤثر، فعالیت‏های دیپلماتیک خود را از همان ساعات 
نخست ساعات روز شنبه آغاز و پس از ۶ روز نیز وزیر امور خارجه را 
راهی سفری منطقه‏ای به عراق، سوریه، لبنان و قطر کرد تا ارزیابی 
دقیقی از آنچه در خاورمیانه در حال وقوع است، داشته باشد و بر 

مبنای آن سیاست خود را پیش ببرد. 
حال اما سوال مشخص این است که اهداف اولیه در شکل‌گیری 
تحرکات تهران چه بود و آیا اکنون و با گذشت بیش از ۷۰ روز از آغاز 

جنگ محقق شده یا در آستانه تحقق است؟
البته این نکته نیز قابل تأمل است که تحولات ۷ اکتبر و پس از آن، 
دستاوردهای ملموسی را نیز برای ایران به همراه داشت که تهران در 
تحقق آن نقشی ایفا نکرده است؛ دیده‌بان ژئوپلیتیک در مقاله‏ای 
با عنوان »ایران: ذینفع واقعی درگیری غزه« دستاوردهای تهران 
را اینگونه شرح می‏دهد: »در همان زمان وقوع حملات حماس، 
پادشاهی عربستان سعودی به یک توافق عادی‌سازی با اسرائیل تحت 
حمایت ایالات‌متحده نزدیک بود. چنین توافقی به احتمال زیاد شامل 
امکان ایجاد برنامه هسته‏ای غیرنظامی عربستان سعودی، تقویت 
بیشتر همکاری دفاعی واشنگتن و ریاض و امکان توافق صلح بین 
اسرائیلی‏ها و فلسطینی‏ها تحت نفوذ عربستان می‏شد. علاوه بر این، 
تقریباً یک ماه قبل از حملات حماس، طرحی برای ایجاد کریدور هند-
خاورمیانه-اروپا )IMEC( در جریان اجلاس سران گروه ۲۰ در دهلی‌نو 
اعلام شد. IMEC که به‌عنوان یک پروژه اتصال استراتژیک منطقه‏ای 
در نظر گرفته می‏شود، در درجه اول شامل هند، امارات متحده عربی، 
عربستان سعودی، اردن و اسرائیل است. با توجه به مقیاس کلان پروژه 
و تأثیر آن بر جریان تجاری بین هند و اروپا، انتظار می‏رفت که این پروژه 
سطح بی‏سابقه‏ای از یکپارچگی و همکاری استراتژیک را در چند جبهه 
بین کشورهای درگیر به ارمغان آورد؛ همه مواردی که بدون شک در 
تضاد با برنامه‏های ایران در قبال کشورهای عربی بود. همچنین تشدید 
تنش‏های ژئوپلیتیکی در منطقه به دلیل جنگ جاری در غزه منجر به 
تحریک احساسات عمومی در بسیاری از کشورهای عربی می‏شود و 

 تاثیر سوخو‏های 35 
بر ناوگان هوایی ایران

پس از سال‏ها شایعه در مورد دریافت جنگنده‏های ساخت 
روسیه توسط ایران، تهران در ماه نوامبر اعام کرد، قرار 
است در اولین خرید جنگنده‏های خارجی خود پس از چند 
دهه، جنگنده‏های Su-35 را دریافت کند. جنگنده‏های 
روسی به همراه جت‏های آموزشی و بالگردهای تهاجمی 
که گفته می‏شود در این قرارداد گنجانده شده‏اند، ارتقای 
قابل‏توجهی برای نیروی هوایی ایران خواهند بود. ناوگان 
هواپیماهای قدیمی ایران شامل F-14های ساخت ایالات 
متحده است که ایران در دهه 1970 خریداری کرده است. 
حتی اگر این توافق به نتیجه نرسد، برخی تحلیلگران 
معتقدند، نیروی هوایی فعلی ایران را صرفاً به دلیل سن بالا، 
 Shephard Media نباید ناکارآمد دانست. تحلیلی که توسط
در ماه نوامبر منتشر شد، اشاره می‏کند که اگرچه ناوگان 
جنگنده‏های ایران ممکن است با یک نقطه‌ضعف مشخص 
در برابر جنگنده‏های مدرن مواجه شود، اما همچنان 
می‏تواند رقبای محلی را به چالش بکشد. طبق این گزارش، 
خلبان‏های هواپیماهای ایرانی نیز تجربه بیشتری از همتایان 
خود در ارتش‏های حاشیه خلیج‌فارس دارند و موشک‏های 
ضدکشتی و پدافند هوایی ایران می‏توانند در جریان درگیری 
در خلیج‌فارس به دشمن تلفات وارد کنند. رایان بول، تحلیلگر 
 ،RANE ارشد خاورمیانه و شمال آفریقا در شرکت اطلاعاتی
می‏گوید، ایران احتمالًا بسته به شرایط و »مقیاس و سناریو« 
یک حمله فرضی، می‏تواند از مزایای میدانی در برابر یک 
نیروی برتر برخوردار باشد. بول به بیزینس اینسایدر گفت: 
»حمله رادارگریزها ممکن است به‌راحتی بر دفاع هوایی ایران 
غلبه کند، اما در مورد یک جنگ متعارف تمام‌عیار، پدافند 
هوایی ایران همراه با ناوگان هوایی پیرش ممکن است 
بتواند موفقیت‏های رزمی به‌دست آورد.« بول، صربستان را 
در اواخر دهه 1990 گواه گرفته و گفت:»زمانی که نیروی 
هوایی کوچک و قدیمی این کشور با نیروهای هوایی ناتو 
روبه‌رو شد، توانست تعداد انگشت شماری از هواپیماهای 
 F-117 آمریکایی را ساقط کند. از جمله یک جت رادارگریز
که توسط یک موشک ضدهوایی سرنگون شد.« سباستین 
رابلین، روزنامه‏نگار هوانوردی نیز معتقد است، بسیاری از 
جنگنده‏های منسوخ ایران - از جمله F-4های ساخت 
ایالات متحده و MiG-29A‏های طراحی شده توسط 
شوروی - در زمان خود »قدرتمند« بودند و همچنان از طریق 
مهندسی معکوس قطعات و اجرای بومی توسعه‌یافته،  پرواز 
می‏کنند. رابلین گفت: »به‏روزرسانی‏های ناوگان ممکن 
است سخت باشد، اما احتمالًا عاقلانه است که فرض کنیم 
کار اصلی را نیروی انسانی انجام می‏دهد.« زمانی که روسیه 
در فوریه 2022 به اوکراین حمله کرد، انتظار می‏رفت نیروی 
هوایی بزرگتر و مدرن‏تر این کشور جنگنده‏ها و پدافند هوایی 
اوکراین را تحت تأثیر قرار داده و آن‏ها را نابود کند اما نیروی 
هوایی اوکراین جان سالم به در برد و توانست برتری هوایی 
روسیه را به لطف ترکیبی از اقدامات اشتباه روسیه و نبوغ 
خود از بین ببرد. به عقیده رابلین، جنگ در اوکراین نشان 
می‏دهد که چگونه »یک نیروی هوایی منسوخ‌شده گاهی 
اوقات می‏تواند از طریق »اهرم‏های هوشمند« از »قوای 
هواپیماهای خود« بدون اقدامات عجولانه و استفاده از 
مزیت دفاعی در میدان خانگی، در برابر دشمنی بسیار 
قدرتمندتر ایستادگی کرده و هزینه‏هایی را تحمیل کند. 
رابلین می‏گوید: »ایران، مانند اوکراین، سامانه‏ها و رادارهای 
موشکی زمین به هوای زیادی دارد که در صورت مدیریت 
ماهرانه، می‏توانند جت‏های متخاصم را دور زده و بقای 
هواپیماها را بهبود بخشند«. البته ایالات متحده و اسرائیل در 
استفاده از نیروی هوایی، با استفاده از شناسایی و حملات 
دوربرد، هواپیماهای رادارگریز و قابلیت‏های پیشرفته سرکوب 
دشمن،  بسیار بهتر از روسیه هستند. در عملیات هوا به هوا، 
خلبانان ایرانی احتمالًا با مشکلاتی مشابه مشکلات خلبانان 
اوکراینی مواجه خواهند شد. اما رابلین می‏گوید:»با این 
حال، من حدس می‏زنم که خلبان‏های آمریکایی و اسرائیلی 
ممکن است با شدت بیشتری نسبت به روسیه با تجهیزات 
هوایی ایران روبه‌رو شوند.« بول و رابلین هر دو انتظار دارند 
که تحویل نهایی Su-35 تأثیر محدودی بر کل نیروی 
هوایی ایران داشته باشد. بول می‏گوید که این جت‏ها »با 
ارائه حداقل تعداد محدودی هواپیمای پیشرفته که ممکن 
است در بازدارندگی یک کمپین هوایی محدود مفید باشد، 
تنها برخی از مشکلات دفاعی ایران را کاهش خواهند داد. 
نگاه به جت‏ها ممکن است »چیزی شبیه به پرستیژ« باشد 
و تمایلی به استفاده از آنها نداشته باشد، در این صورت 
ممکن است این معامله بیشتر یک پیروزی دیپلماتیک 
و سیاسی باشد تا یک پیشرفت دستاورد دفاعی.«  ایران 
همچنین ممکن است سعی کند از Su-35 خود با احتیاط 
به‌عنوان یک هواپیمای هشدار اولیه هوابرد استفاده کند، 
 درست مانند استفاده از رادار AWG-9 F-14 در طول 

جنگ ایران و عراق.

آنچه در این ستون می‌خوانید، دیدگاه‌های 
رسانه‌‌های خارجی است که صرفا جهت 
اطلاع‌رسانی منتشر می‌شود و این دیدگاه‌ها 

موضع روزنامه »هم‌میهن« نیست.

نگاه خارجی

تایید مدیرمسئولتایید سردبیرامضای دبیر سرویسساعت پایان ویراستاریساعت پایان صفحه‌آراییساعت شروع صفحه‌آرایی

 اهداف دستگاه سیاست خارجی 
 از زمان آغاز جنگ در غزه چه بود 

و این اهداف چقدر محقق شده‌اند؟

رایران  پس از ۷ اکتبـ
رنا
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